**quagesimo psalmo David regis, egit poenitentiam: in trecentis vero numeris crucis mysterium demonstratur.** Litera T. index est trecentum. Vnde dicitur & in Ezechiele, Et scribes, inquit, in frontibus gementium, thau. Et quicunque illud habuerit superscriptum: non interficietur. Nam quicunque crucis vexillum habet in fronte sua: hic a diabolo percuti non potest. Hoc vexillum non potest delere, nisi solum peccatum. Diximus de arca, de quinquagenario, de trecentis numeris: dicamus de triginta, quoniam ipsa arca habebat altitudinis triginta cubitos, & in vnum consummabatur. Videte quid dicitur. Primum agimus poenitentiam in quinquaginta: deinde per poenitentiam venimus ad crucis mysterium: ad crucis mysterium venimus per perfectum verbum, qui Christus est. Quando vero Iesus accepit baptismum secundum Lucam, erat annorum triginta. Et isti ipsi triginta cubiti in vnum consummabantur. Et quinquaginta, & trecenti, & triginta in vnum cubitum consummabantur: hoc est, in vnam fidem dei. Hoc totum quare diximus? Quia nunc dicitur, Potuit trecentis denariis vendari. Deinde & dominus saluator triginta argenteis venditus est. Mirum non potuisse trecentis denariis vendi: nam venditus est triginta. Scriptum est in Leuitico, scriptum est in Exodo: quod sacerdotes a triginta annis esse incipiant, ante triginta annos non licet sacerdotibus ingredi templum dei: quo modo & in iumentis & animalibus tertius annus perfecta aetas est. Denique dicitur in Genesi, eo tempore quo fecit Abraham dichotomemata: quoniam vitulum, & haedum, & agnum habuerit trium annorum, ut perfecta aetas demonstraretur in iumentis: sic & hominibus perfecta aetas triginta anni sunt. Nunquid dominus noster non potuit venire ad baptismum viginti quinque annorum: Nunquid viginti sex annis non potuit, aut vigintiocto? Sed perfectam hominis expectabat aetatem, ut nobis tribueret exemplum. Ideo & in Ezechiele scriptum est in principio, Et factum est, inquit, in anno tricesimo, cum essem in captiuitate. Hoc totum diximus, ut tricenarij numeri sacramenta pandereamus. Indignantur Iudaei, indignantur alieni a fide, quod vnguentum illud fractum est. Caeterum dominus noster dicit, *Sinite eam. Quid ei molesti estis? Bonum opus operata est in me.* Quoniam ergo illa mulier bonum opus operata est. Ideo haec de euangelio pauca diximus. Et opportunè quartusdecimus psalmus lectus est: & oportet nos de psalmo dicere. Oremus dominum omnipotentem, ut ea quae docturi sumus, recto tramite prosequamur, per Christum dominum nostrum, Amen.

Finis homiliarum XIII. beati Ioannis Chrysostomi Constantinopolitani episcopi, in euangelium Marci.

DIVI

**ADIVI IOANNIS**

**CRYSOSTOMI, EPISCOPI**

*Constantinopolitani, aliquot homiliae in loca*

*quaedam sancti Lucae, in unum veluti*

*fascem nunc primum collectae:*

*que hactenus dispersae fuerant, una cum concionibus*

*quatuor de Lazaro,*

*suo loco positis.*

*De natiuitate sancti Ioannis Baptistae Sermo, Incerto interprete.*

*Historia habetur Luca 1. f. g.*

*Iob 38.*

*1. Cor. 15. g.*

*Ioan. 5. f.*

*Luc. 11. g.*

*Malac. 3. a.*

*Matth. 3. a.*

*Mar. 1. a.*

**D**e solstitiis & æquinoctiis conceptionis & natiuitatis domini nostri Iesu Christi & Ioannis Baptistae, nescio an quisquã ausus sit arcanum fratres ante Christi natiuitatem intelligere, vel terminare cursum horarum, dierum ac noctium, per quos solstitia & æquinoctia cognoscere posset, cum Iob glorioso in suis passionibus dictum sit: Et hoc mihi dic, inquit, an scias cursum Solis & lunæ, quæ vtique duo luminaria ad cõstitutionem diei ac noctis instituta esse videmus. Quod si ergo tantus vir in suo martyrio perseverans, quodam modo in his redargutus est: quis ille mortalium fuisset, qui aduersum gloriam tam eminentis viri hæc impudens auderet cognoscere nisi primum ipse dominus lucis ac noctis conditor & discretor, qui à philosophia sol iusticiæ cognominatus est, mundũ illustraret? qui pro carnalibus carnalis factus est, & mortalis pro mortalibus. Quasi mortalis visus est, vt posset per suam immortalitatem mortem deuincere. Propter quod clamant superne potestates, Vbi est mors aculeus tuus? Vbi est mors contentio tua? Hæc dicentes contestantur Christum mortem deuicisse, vt & nos qui mortui iam dudum tenebamur, exemplo ipsius dignationis immortalitatem caperemus, si tamen omnia tenebrarum opera viam lucis sequamur. Ipse enim est lux nostra, & vera lux, qui veniens in hunc mundum illuminauit corda nostra. Cuius aduentũ siue passionem nõ tantũ Moses vel prophetae annunciarunt, quantum verò cõceptionis & natiuitatis tempus ostenderunt, propter quod ipse dominus Iudæis dicebat: Scrutamini scripturas, in quibus putatis vos vitam æternam possidere, ipsæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Quibus rursum dicebat: Hypocritæ, faciem cœli & terræ nostis probare: quare tempus hoc nõ probastis? Erat ergo & temporis probatio, si eum vellent cognoscere, qui nõ tantum (vt diximus) aduentũ ostenderet, quantum conceptionis & natiuitatis tempus declararet, si fidem certam in Mose & prophetis habuissent: quod nec tantummodo ipsius domini & saluatoris cõceptio vel natiuitas carnalis ostenderetur, quantum & Ioannis Baptistae præcursoris eius, de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. Qui veniens docebat: Parate viam domini, rectas facite semitas dei nostri. Qui & iterum annũciabat, dicens: Qui post me venit, maior me est, cuius nõ sum dignus soluere corrigiam calceamentorum eius. Hic est Ioannes, qui venit vt testimonium diceret veritati, sicut & Christus dominus

dicit: Vos misistis ad Ioannem, & testimonium dixit veritati. Cuius natiuitatem magnificans deus ipse ait, Nemo est in natis mulierum maior Ioanne Baptista. Cum videamus Abraham, Isaac, & Iacob, deinde patriarchas nõ minimos ab eius dignatione fuisse. Quod si dignatio præfecit, non tamen cõceptio vel natiuitatis annũciatio, quæ cum temporibus Christi predicata est à Mose & Zacharia propheta, cuius cruor sanguinis templi marmore infecto sempiternus viuuit. Quem sibi dominus in testimonium vocat per Esaiam prophetam, dicens: Fac mihi testes fideles homines, Vriam, & Zachariam filium Barachia. Et accessit, inquit, ad prophetissam, & concepit, & peperit filium. Hic est igitur Zacharias filius Barachia, qui occisus est à Iudæis inter ædem & sacrarium. Inter cetera prophetiæ suæ indicia ieiunium quartum & septimum, & decimum erit domui Iuda in læticiam & gaudium, & solenitates bonas, & dies festos multos. Et iocundi eritis, iocunditatem & pacem amabitis: quæ tria ieiunia nunquam à Iudæis seruata fuisse inuenimus. Non enim aliquando quarta feria ieiunauerunt, aut septima quod dicitur sabbatum, aut decima feria, quæ nec potest dici: quanuis etsi in sabbato ieiunauerunt, non legi parendo, sed opportunè necessitati. Quærenda igitur erant fratres charissimi, quæ essent ista quarta & septima & decima, quorum initium propheta non nominauit, à quo quartum vel septimum, vel decimum numeraremus. Et bene quidem propheta pro altitudine spiritus sancti initium ieiuniorum nõ posuit, vt eum de initio ipsorum ieiuniorum quæreremus, simul & virtutem ipsorum inueniremus, & Mose madata recenseremus. Satis etenim dominus ad Mosem de mense Martio testabatur, dicens: Hic vobis mensis initium mensis, primus erit vobis in mensibus anni. Quod si ergo ipse est initium anni, iam vtique ab ipso quartum mensis lunium numeraremus, & septimum Septembrem, & decimum Decembrem, de quibus dominus ad Mosem dicit: Tribus temporibus diem festum ageris mihi. Quibus & quartum adiunxit, dicendo: Et diem festum azymorum custodietis. Septem diebus manducabitis azyma, sicut præcepi tibi in tempore mensis nouorum. Hi sunt menses, in quibus dominus noster, & Ioannes Baptista cõcepti, & nati sunt: istis quatuor temporibus, id est verno & æstate, & autũno & hyeme, per quæ annus vertens cognoscitur. Et ideo propheta dicit: Annus acceptabilem domini. Nam rursus dominus ostendens per Mosem quartum & septimum & decimum ieiunium, menses eos esse dicit in eadem Exodi scriptura: Initium mensis frumentariæ, & vindemiæ, & oleæ erunt domui Iuda in læticiam & gaudium, & dies festos multos: quod vtique initium mensis, sicut diximus, est mense Martio, vnde annus vertens incipit. Mensis quartus, id est Iunius, qui est initium mensis frumentariæ. De quo & dominus discipulis suis dixit: Nõne quadrimesium est, & dicitis, quia iam messis adest? Nam vindemiæ mensis est September, qui septimus est à Martio. Decimus verò mensis est December, quo mense oleæ maturæ premuntur. Sed quo modo probamus istis quatuor temporibus Christum, & Ioannem conceptos & natos fuisse? Sicut & dominus ipse dicit: Omnis scriba eruditus similis est patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera. Ergo quæ typicè à prophetis dicta sunt, & à Mose declarata, manifesta sunt in euangelio. Nam temporibus cum Zacharias pater Ioannis sacerdotium Iudæorum administraret secundum legis mandatum, & prophetiæ Ionæ, quam Niniuitis annunciauit, post triduo subuersionem

*Psal. 109. a.*

*Matth. 7. b.*

*1. Ioan. 3. d.*

*Ioan. 3. d.*

*Esaiæ 1. c.*

*Ioan. 1. d.*

subuersionem futuram ciuitati eorum, qui penitentia acti, domini misericordiam meruerunt. In cuius nunc memoria Iudei quotquot annis ieiunium mense Septembris obseruant, quem metellitum, siue scenopegiam nuncupant. Propter quod sacerdotes in tempore illo pro peccatis populi, diebus illis secundum præceptũ legis in mense Septembris sacrificia deo offerebant. Quod cum altari Zacharias obtulisset, nõ statim sacerdotem se profitebatur, aut idoneum esse qui pro peccatis tam scelesti populi precibus dignus futurus esset: sed memoratus est Christũ ipsum solum futurum verum sacerdotem, cui pater dixerat: Tu es sacerdos in æternũ secundum ordinem Melchisedech, qui hostiam placabilem pro peccatis omnium solus deo offert. Et eius aduentum scilicet Zacharias precatus est. Quoniam nec temerè hoc dicimus, quod ex responsis Gabrielis angeli inuenimus eum & deprecatum fuisse. At enim vt Gabriel angelus: Zacharia, exaudite sunt preces tuæ. Cuius vtique preces exaudiuntur: vtique exauditur quod precatur, aut desiderat. Tribuet enim petentibus se, quod quis desiderat, aut postulat ab eo dicente Christo saluatore nostro: Quis est enim ex vobis, inquit, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porrigit ei? Aut si piscem petit, nunquid serpentem porrigit ei? Et addidit, dicens: Vos cum sitis nequã, scitis bona data, dare filiis vestris, quãtò magis, inquit, dabit bona petentibus se pater vester qui in cœlis est: Dabit eis qui eum petunt, faciētibus tamen voluntatem eius, sicut Ioannes Christi amantissimus in epistola sua cõplexus est. Scimus, inquit, quia habemus impetrationes quascũque ab eo postulauerimus, cum præcepta eius seruauerimus, & ea quæ illi placita sunt in conspectu eius fecerimus. Tunc ergo Zacharias cum hæc precaretur, respõdit ei angelus Gabriel: Zacharia, exaudite sunt preces tuæ: ecce Elizabeth vxor tua pariet tibi filium, & vocabis nomen eius Ioannem, & erit tibi gaudium & hilaritas, & multi in natiuitate eius gaudebunt, & erit magnus coram domino, & vinum & siceram non bibet, & spiritu sancto replebitur mox, vt exierit de vtero matris suæ, & multos ex filiis Israël conuertet ad dominũ deum ipsorum, & ipse præcedet ante faciem eius. Gestæ autem sunt hæc ante primũ annum imperij Tyberij Cæsaris, mense Septembris, octauo Calendas Octobris, incipiente luna vndecima, quando oportebat Iudæos ieiunium scenopegia celebrare. Tũc verò post, nono anno Tyberius Cæsar tempus, cursumque lunæ collegit, & inuentum est ipsa die octauo Calendarum Octobrium esse æquinoctium, in quo est inchoatio noctis maior quam lucis. Illum enim oportet crescere, inquit, me autem minui. Minorata autem fuerat lux à tenebris, cum Iudæi secundum legem & prophetiam sacrificia deo offerebant, in quo & Ioannes cõceptus est, in qua etiam incusabatur à domino, dicente Esaiæ propheta: Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum? dicit dominus: Plenus sum holocaustomatibus arietum, & pinguedinem taurorum & hircorum nolo. Hæc sunt enim quæ ante propter peccata populi offerebantur, quæ iam cessare oportebat, cum Ioannes idem Baptista conciperetur. Et ideo Zacharias pater eius sacerdos Iudæorum obmutuit, quia iam cessare & obmutescere oportebat sacrificia eorum, quæ pro peccatis populi offerebantur. Veniebat enim solus sacerdos, qui agne solo immaculato sacrificium deo pro peccatis omnium offerret. Et ideo demonstrauit eum Ioannes Iudæis: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Nam plenissimè constat, ideo obmutuisse Zachariam sacerdotem Iudæorum, quia sacrificia secundũ legem & prophetiam offerebat. Signi-

ficabat enim quod sacrificia iam adueniente Christo, lex & prophetae adimpleti tacerent: & ideo lex & prophetae vsque ad Ioannem sunt, quæ ad conceptionem eius cursum tenuerunt. Celante ergo se Elizabeth per menses quinque cõceptionis, stupens quidnam ei dominus voluisset in suprema ætate, vt pareret sterilis: tunc deinde post alterum mensem, id est sexto à conceptione Elizabeth, missus est rursus Gabriel angelus in Galilæam ad virginem, quæ desponsata erat viro, cui nomen erat Ioseph, id est viro iusto. Iam enim destinata erat ecclesia suo sponso viro iusto, de quo Ioannes dixit: Qui habet sponsam, sponsus est. Quod & David similiter dicit: Et ipse velut sponus egrediens de thalamo suo. Post sextum autem mensem conceptionis Ioannis, qui est octauo Calendas Octobris, sextus mensis Martius principium anni, quia princeps & primarius omnium ipso mense conceptus & passus est. De quo & Paulus testatur: Qui est, inquit, initium omnis creaturæ: quia in ipso condita sunt omnia in cœlis & in terra. Quem mensem Iudæis Moses solennem & Paschæ futurum sollicitè & crebrò cõmendabat, dicens: Hic mensis initium mensium primus erit vobis in mensibus anni. Initium enim filiorum dei de interrogatione hominum hoc mense incipiebatur: ex die igitur cõceptionis Ioannis, octauo Calendas Octobris vsque octauo Calendas Aprilis, quando angelus Gabriel ingressus est ad Mariam, & salutauit eam, dicens: Pax tecum, quæ inuenisti gratiam apud dominum. Quæ audito hoc verbo conturbata est, & cogitabat intra semetipsam quæ esset hæc salutatio. Cui dixit angelus: Ne timeas Maria, quia inuenisti gratiam apud dominum: Ecce concipies in vtero, & paries filium, & vocabis nomen eius Iesum: hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Et dabit illi dominus deus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in secula, & regni eius non erit terminus. Cui respondit Maria: Et quo modo hæc cognoscam, cum virum non nouerim? Et dixit illi angelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: propter quod is qui nascetur sanctus, vocabitur filius dei. Tunc Maria fida sermonis dixit: Ecce ancilla domini, contingat mihi secundum sermonem tuum. Fuit igitur, vt diximus, quando hæc angelus ad Mariam annũciavit octauo Calendas Aprilis, qui & ipse est dies æquinoctialis ad inchoationem lucis: iam enim deterfa caligine à mudo, lux in mundum adueniebat, sicut Ioannes in epistola sua dicit: Quia tenebrae transierunt, & lumen verũ iam lucet. De quo lumine iterũ in euangelio dicit: Fuit lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Conceptus est ergo dominus noster octauo Calendas Aprilis, mense Martio, qui est dies Paschæ, passionis domini, & cõceptionis eius. In qua enim die conceptus est, in eadem & passus est. Et ideo dominus in Exodo ad Mosem præceptũ sacramenti tradens dicit: Non occidas super azyma sanguinem immolatorum meorum. Et immolationis die solennis Paschæ initia creaturæ tuæ inferes in domum dei tui. Nõ occides, inquit, agnum in lacte matris suæ. Hæc significatiua sunt agni immaculati, qui sacrificium deo offerri habebat, quod in primo pascha cõceptionis suæ in vtero matris non eum oportuisset occidi. Et ideo Ioseph sciens prægnantem esse Mariam, ne tanquam stuprata aut adulterata lapidibus interficeretur, clam eam dimittere voluit: vt verò non occideretur agnus immaculatus in lacte matris suæ: sed inter hæc ascendit, inquit, Maria ad Elizabeth visitare eam post mensem sextũ conceptionis eius:

eius. Tunc & Ioannes inspiratus est, & fecit ibi Maria cum Elizabeth menses alios tres. Et sic expletis nouem mensibus, in mense decimo peperit Ioannē octauo Calendas Iulias, qui est nonus mensis à Septēbre, & quartus à Martio inchoationis anni. De quo propheta Zacharias dixerat, ieiunium quartum esse domui Iuda in læticiam & gaudium. Deniq; & gauisi sunt, qui interfuerant partui huic. Sed quare propheta de ieiunio quarto dixit, & non mense? Quia ieiunium erat à malis rebus, id quod nasci habebat. Nam Moses manifestè declarauit menses. Sed cum dicat initium mensis frumentariae, tunc ergo repertum est esse primum solstitium mundi, quando Ioānes natus est, quem diem lampadem appellant. Lampada enim erat luminis Christi, à quo lumen acceperat, cum esset adhuc in vtero matris. Quādo salutat Elizabeth Mariā, exultauit in vtero matris infans: ex ipso igitur dies minoratur, & nox crescit. Ioannes enim in die pœnitentiæ conceptus est. Cumq; ab Adam secundum legem carnalem agerentur: quæ enim carnaliter gerūtur, non talibus: Quia caro cōcupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem. Et ideo lux minorabitur in illis. Nam Christus verò, qui in natiuitate Ioannis iam trium mensium incorruptæ vuluæ fuerat conceptus, supererat ei, vt & ipse secundum humanam natiuitatem suppleret menses nouem, alij menses sex, qui nunc ex octauo Calendas Iulias, in octauo Calendas Ianuarias sunt menses sex. Quibus suppletis nouem mensibus, initiante decimo Christus mūdo natus est, quando prima censio capitalis humani generis facta est proconsulatum in Syria agente Cyrino, id est domino: veniebat enim dominus orbis terrarum, qui de capite no stro censeret. Et ideo sancti viri reges & patres, Sabba venerunt ipsi Magi, inuitante stella fulgoris, memores scripturæ, quæ dicit: Orietur stella de Iacob, & surgent principes de Israël. Venientes in terram Israël, id est in Iudæam deducti ab stella lucis, in ciuitatem Hierusalem requirentes regem suum. Quem inuentum in hospitio itineris, id est in stabulo, præsepio collocatum, & pannis obuolutum, quæ fuerunt peccata carnis nostræ, cui pro tributo capitis sui in sacramenti mysterio obtulerunt, aurum, thus, & myrrham. Aurum etenim significat corpus immaculatum, quod igne probatum nihil deperit. Hi sunt de quibus in Apocalypsi dictū est: Qui vestem suam non inquinauerūt, id est, qui carnem suam inuolatam custodierunt. Et ideo cum agno ambulant. Nam thus significat orationes sanctorum. Nam myrrha corporis est conditura, quæ sunt operum bonorū gesta, quæ in postremo corpus & animam hominis custodiūt. Dicitur enim in Apocalypsi: Nam opera eorum comitantur eos. Sed nunc fratres dilectissimi, inter hæc intuendæ sunt temporum qualitates, & gesta morum: & primum à perfidia Iudeorum, qui semper in deum, & in Mosē contumaces extiterunt: qui cum à deo secundū Mosē initium anni mensē Martium acceperunt: illi dictū prauitatis, siue superbiæ exercentes, mensē Septembrem ipsum nouū annum nuncupant, quo & mensē magistratus sibi designant, quos Archontas vocant. In illa solennitate scenopægiæ siue intellitidem, in quo Ioannes conceptus est, quando & lucernas quidem multas accendunt. Quod & ipsum Abrahæ significant eius conceptionis fuisse diem. De quo dominus dixit: Ille erat lucerna ardens, & lucens, & vos voluistis ad præsens in lumine eius exhilarari. Sic & vox puerorum frequens auditur dicentiū esse lucrum & gaudium. Quod quidem maximum lucrum est, & vitæ inuentio, de qua

consulentes ipsum Ioānem milites, & publicani quærebant, quid agentes possent vitam consequi. Quibus illē insinuans viam veritatis, militibus quidē dicebat: Ne minem concusseritis, neque calumniaueritis, sed contenti estote stipendiis vestris. Similiter & publicanos hortabatur, ne quicquā amplius exigerent, quā quod eis præceptum erat exigere. Erat autem & gaudium his ipse Ioannes, qui nasci habebat, qui nobis Christum insinuaturus esset, de quo angelus Zachariæ patri eius dixerat: Erit tibi gaudium, & hilaritas, & multi in natiuitate eius gaudebunt. Sed & tempus est autumnū quādo Ioannes concipitur. Quo tempore ager sulcis iam profcinditur, & semini venturo iam preparatur. In quo mense veteres coloni nouis cultoribus cedunt, cessantibus scilicet pristinis tabulis conscriptionis, quæ veteris legis fractæ tabulæ, noua lex nouis cultoribus traditur. De qua per Hieremiam dominus dicit: Dabo eis illam legem spiritalem, qualem non dedi patribus eorum, cum eos deducerē de terra Aegypti. Illi enim quibus antè vineæ cultura tradita fuerat, qui pensiones debitas suis temporibus non exoluerunt, qui insuper missos ad se seruos variè vexauerunt, quosdam cædentes, quosdā verò lapidantes: insuper missum à patre filium, & ipsum agnitum esse hæredem patris, existimantes se hæreditatem patrisfamilias eruere, apprehensum filium eius iniuriis turpissimis actum occiderunt. Quare habuit paterfamilias necesse malos malè perdere, & in locum eorum alios cultores substituere, qui pensiones debitas suis temporibus persoluant. Ex Sion, inquit, exiet lex, & verbum dei ab Hierusalem: & ipse conuertet populum multum, & concident gladios suos in aratra, & lanceas suas in falces, vt omnis iam bellicæ vitæ vsus necessariò conuerteretur. Sed & sine dubio manifestatur sacramenti mysterium, quod dicit propheta: Concident gladios suos in aratra. Cum gladij materies ferri sit, & aratrum lignum: quo modo potest ferrum in lignum conuerti? Quare non potius dixit, Et concident gladios in vomeres? Sed quia per lignū vita nobis data est, ideo iam cessante pristino bello, nobis ligni mentio fit per aratrum, per quod spina, & tribuli auulsi de cordibus nostris. Terra est ipse homo, semen sermonum dei percipiet, vt quidam fructum trigessimum, alij sexagesimum, alij centesimum. Nūc post hoc æquinoctium, quod est autumnū tēporis, respiciet nos & mensis Martius verni tēporis, in quo est & lucidius æquinoctium iocūdus omnibus, qui pigris & somniculosis somnurn oculis desistit, dicente scriptura: Quousque piger dormis: quandiu manibus pectus amplecteris: Surge, & attingis Christū dominum. In quo iam nautica vox securamaria fretat, patefacto rubro mari, quod clauserat Pharao, cum magno mugitu doloris submersus cū suo exercitu. Ex quo liberatus Mosēs cum suis suauiter hostibus cæsis celeuabat, & pro voto populū monebat, dicens: In mente habetote hunc diem, quo liberati estis de domo seruitutis, qui necdum liberati sunt, quia denud eos inuaserant opera peccati, ac seruitus Aegypti. Et ideo dominus dicebat eis: Et cum vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis. Iam spe rustice gaudes, iam arborum opaca, amissa folia, quæ demperat Adam ad tegumentum pudoris reparas alia. Quia prodiet, inquit, virga de radice Iesse, & flos ex illa virga apparebit. Iam consummatio est operum rusticorum, ipsa omnis lex seruitutis carnis cessat. Quid dicit dominus in Exodo? Ex die solenni mensis primitiuorum cōsummabis omnia opera tua, quæcunq; seueris in agro tuo. Posita enim seruiturum

Zach. 8. d.

Luca. 1. d.

Galat. 5. d.

Num. 24. c.

Malac. 4. d.

Matth. 2. b.

Apoc. 3. d.

Apoc. 14. a.

Ioan. 5. f.

Luca. 3. c.

Ibid. b.

Hierem. 31. f.

Matth. 23. d.

Iob. 1. c.

Ibidem.

Prover. 6. b.

Exod. 15. a.

Exod. 13. a.

Ioan. 8. d.

Esai. 11. d.

Exod. 23. b.

seruiturum lege carnis operata est vsque ad Christum, sed mysteria diaboli tetris, & horribilibus indumentis pœnam suam luentes, ostentantes vincitæ catenis. Ex ipsis fuit vnus ille qui in monumentis dormiebat, quia iam nascebatur, qui eos vinceret. Et iocundus aer per cuius æstum improba caro lassatur, sed & glacie frigida cutis horrescit. Nam & quorum vox auditur dicentium: Exite pueri in campum mense Martio. Hæc vox vulgaris esse existimatur, sed potius rationalis est. Credimus enim in eodem tempore prouocatum esse Abel à Cain exire in campum, in quo occisus est. Et ideo mense Martio octo dies pastores cōtingent. Sed scriptum est, exiuit sermo, & stetit in campo. Tunc enim exiit sermo in campo, id est in hoc seculo, quando susceptum Maria per fidem concepit dominum nostrum Christum. Sed & alios audiui dicentes: Martius in campo, & aliquādo post focum Martius. Equidem in campo factus est, quando Gabriel angelus in hoc mundo Mariæ sermonem intulit, Christum inde seculo nasciturum. Rursus & Martius fuit post focum, quando dominus ipse mense Martio ad iudicium ductus est. Et Petrus stans post focum calefaciebatur. Quia enim die cōceptus est dominus, eadem die & passus est. Eadem ipsa dies cœna pura fuit, in qua & luna quartadecima occurrit. Conceptus est enim mense Martio octauo Calendarum Aprilium die, luna quintadecima fuit, momentissimè propter horā passionis suæ sustinebat. Vnde die festo scenopægiæ dixerat: Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam, quia meum tempus nondum aduenit. Nouerat autem mensis solennitatem, in quo Ioannes conceptus est. Nam suum tempus conceptionis, & passionis sustinebat, quem recognoscens dixit: Venit hora, vt clarificetur filius hominis. Sed nunc dilectissimi post duo æquinoctia, quæ sunt duæ conceptiones, intendenda sunt & duo solstitia, in quibus duæ natiuitates continentur: vnā quidem diximus Ioannis esse mense Iunio, id est, Octauo Calendas Iulias, quam lampadem appellant, quo tempore messis tritici cæditur. Ostēditur quod & Ioannes, qui eo tempore natus est, & ipse velut messis decollatus est. Qui dicebat de domino: Cuius in manibus suis ventilabrum permundabit aream suam, frumentum recondet in horreis: paleas autem comburet igni inextinguibili. Circuncisus est igitur Ioannes Calendas Iulias, id est octaua die, quando migratio fit: vt ostenderetur quia is, qui secundum legem & prophetiam conceptus erat, de quo dictum est: Lex & propheta à Iudæis migrabunt. Sed & dominus nascitur in mense Decembri, hyemis tempore octauo Calendas Ianuarias, quando oliuæ maturæ premuntur, vt vnctio, id est chrisma nascatur, quo seges ab herbis extraneis seritur. Cum agni balantes nascuntur, vineæ falcibus sarmenta amputantur, vt mustum suauitudo in afferant, ex quo inebriati sunt apostoli sancto spiritu. Quia ego sum, inquit, vitis, & pater meus agricola. Omne igitur sarmentum in me non afferens fructum, excidetur, & in ignem mittetur. Sed & inuicti natalem appellant. Quis vtiq; tam inuictus, nisi dominus noster? qui mortem subactam deuicit: vel quod dicant Solis esse natalem, ipse est Sol iusticiæ, de quo Malachias propheta dixit: Orietur vobis timentibus nomen ipsius Solis iusticiæ, & sanitas est in pennis eius. Qui & ipse circuncisus est, secundum testamentum dei, quod disposuerat ad Abraham octaua die, id est Calendas Ianuarias, in quo & ipsa migratio fit. Migrauerat enim gratia & veritas à Iudæis: Quia

Gene. 4. b.

Mar. 14. f.

Ioan. 18. c.

Ioan. 7. a.

Ibid. 12. d.

Matth. 3. c.

Luc. 3. d.

Matth. 23. b.

Ioan. 15. a.

Malac. 4. a.

Ioan. 1. b.

reclinauit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuerforio. Et reclinauit eum mater. Ioseph autem non audebat eum attingere, quem sciebat de se non esse generatum: mirabatur, gaudebat natum, & natum nō audebat attingere. Et reclinauit eum in præsepio. Quare in præsepio: Vt completeretur vaticiniū Esaiæ prophetæ: Cognouit bos possessorē suum, & asinus præsepium domini sui. Scriptum est in alio loco: Homines & iumēta saluos facies domine. Si homo es, panē comede: si animal es, ad præsepē accede. Quia non erat ei locus in diuerforio. Omnia enim iudicia infidelitas repleuerat. Non inuenit locum in sancta sanctorum, qui auro, gemmis, serico, & argento fulgebat: & tamen non nascitur inter aurū & diuitias, sed in stercore nascitur, hoc est, in stabulo. Vbi cūque enim stabulum, ibi & sterco est, vbi erant spurciora peccata nostra. Propterea in stercore nascitur, vt eos qui sunt de stercore, subleuet. Leuans de stercore inopem. In stercore nascitur, vbi & Iob & sedebat, & postea coronatus est. Quia nō erat ei locus in diuerforio. Quicunq; pauper est, accipiet cōsolationem. Ioseph & Maria mater domini non habebant seruulum, non ancillam: de Galilæa, de Nazareth soli veniūt, non habebant iumentum: ipsi sunt domini, & famuli. Rem nouam, ingrediuntur in diuerforium, non ingrediūtur in ciuitatem: paupertas enim timida, inter diuites nō audebat accedere. Videte magnitudinem paupertatis, in diuerforiū vadunt: non dixit quod erat in via, sed in diuerticulo erat extra in via: hoc est, non in via sed extra viam. Nō in via legis, sed in diuerticulo euangelij, & tamen in ipso diuerticulo erant. Alibi nullus locus vacabat ad natiuitatem saluatoris, nisi præsepē, ad quod iumenta & asini ligabantur. O si mihi liceret videre illud præsepē, in quo dominus iacuit. Nūc nos Christiani quasi pro honore tulimus luteum, & posuimus argenteum: sed mihi preciosius illud est, quod ablatum est: argentū & aurum meretur Gentilitas, Christiana fides meretur luteum illud præsepē. Qui in isto præsepē natus est, aurum cōdemnat & argentum. Non cōdemno eos, qui honoris causa fecerunt: neque enim illos cōdemno, qui in templo fecerunt vasa aurea, sed admiror dominum, qui creator est mundi, non inter aurum & argentum, sed in luto nascitur. Et pastores erant in regione eadem vigilantes. Non inueniūt Christum, nisi vigilantes: pastorum est vigilare. Non inuenitur Christus, nisi vigilantibus pastoribus. Vnde dicit & sponsa: Ego dormio, & cor meū vigilat, & Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israël. Pastores erant in regione eadem. Herodes erat, pontifices erant, Pharisei erant, illis dormientibus Christus in eremo inuenitur. Vigilantes pastores, & custodientes vigilas non eis super gregem suum. Custodiebant enim gregem, ne dum dormiunt, lupus irrumperet: & ideo multum vigilabant, quia infidiæ bestiarum fatis imminabant gregi. Vigilabant quasi super gregem, sed non poterant conseruare: propterea deprecabantur, vt dominus veniat, & seruet gregem suum. Ecce angelus domini stetit iuxta illos. Digni erant, vt veniret ad illos angelus, qui sic vigilabant. Et claritas dei circumfulsit illos, & timuerunt. Humanus timor maiorem visionem aspiciere non potest.

Luca. 2. b.

Esai. 1. d.

Psal. 35. b.

Psal. 112. a.

Cant. 5. a.

Psal. 120. a.

Denique quia timore fuerunt perterriti, propterea em-  
 plastrum quasi vulneribus datur, & sanatur, & dicitur:  
*Nolite timere.* Non enim potestis audire quæ dico, nisi  
 timor recesserit. *Natus est vobis hodie saluator, qui est Chri-*  
*stus dominus in civitate David.* Multa sunt quæ dicuntur.  
 Cum illi utique mirarentur, *Subito facta est cum angelo*  
*multitudo militiæ cælestis laudantium dominum, & dicentium:*  
 Quoniam vnus dixerat natiuitatem domini, ne vnus  
 angelus testis videretur, propterea omnis exercitus son-  
 nat, & dicit: *Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus*  
*bonæ voluntatis.* Si quotidie in cælo ruinæ fiunt, quo mo-  
 do in cælo gloria est, & in terra pax poscitur? Videte  
 quid dicitur, in cælis gloria, vbi nulla dissensio est: in  
 terra pax, vbi bella quotidie: in terra pax, in quibus pax  
 in hominibus. Et quare Gentiles pacem non habent, qua-  
 re Iudæi pacem non habent? Ideo adiecit: Pax in homi-  
 nibus bonæ voluntatis, hoc est, qui suscipiunt natum Chri-  
 stum. *Dixerunt utique pastores: Transeamus vsque Bethleem.*  
 Dimittamus desertum templum, & transeamus vsque  
 ad Bethleem: *& videamus verbum quod factum est.* Verè  
 quasi vigilantes non dixerunt, videamus puerum, vi-  
 deamus quid dicitur: sed, videamus verbum quod fa-  
 ctum est. In principio erat verbum, & verbum caro fa-  
 ctum. Et verbum, quod semper fuit, videamus, quo mo-  
 do pro nobis factum est: & videamus hoc verbum, quod  
 factum est, quod fecit dominus, & ostendit nobis. Ver-  
 bum hoc ipsum, si fecit, siquidem hoc ipsum verbu dom-  
 minus est. Videamus igitur quo modo hoc ipsum ver-  
 bum, hoc est dominus ipse fecerit, & ostenderit nobis  
 carnem suam. Quod enim videre non poteramus, dum  
 erat verbum, videamus carnem: quia caro est, videamus  
 quo modo verbum caro factum est. *Et venerunt festinan-*  
*tes.* Ardor enim animi, & desiderium vincebant. Pe-  
 des non poterant tantum currere, quantum mens cupie-  
 bat aspicere. Et venerunt festinantes, quia tanto ardore  
 currebant: propterea inueniunt, quem querebant. Vi-  
 deamus quid inueniunt, *Mariam & Ioseph.* Si verè vxor  
 erat, utique iniuriæ erat dicere: Inuenerunt vxorem, in-  
 uenerunt maritum: nunc verò primum foeminam pon-  
 nunt, postea virum. Et quid dicit, Inuenerunt Mariam  
 & Ioseph? Inuenerunt Mariam matrem, inuenerunt Io-  
 seph nutricium, & infantem positum in præsepio. *Viden-*  
*tes cognouerunt de verbo, quod dictum erat illis de puero. Maria au-*  
*tem conseruabat omnia verba hæc conferens in corde suo.* Quid  
 vult hoc, quod dicit, conferens? debuit dicere, ponens  
 in corde suo: debuit dicere, considerabat in corde suo,  
 & notabat sibi. Aliquid dicit conferens in corde suo.  
 Quoniam sancta erat, & sanctas scripturas legerat, &  
 sciebat prophetas, recordabatur quod angelus Gabriel  
 sibi dixerat illa, quæ dicta sunt in prophetis. Cum his  
 videbat conferens in corde suo, si stare: *Spiritus sanctus*  
*superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit te, propterea quod*  
*nascetur de te sanctum, vocabitur filius dei.* Hoc Gabriel dix-  
 rat, prædixerat Esaias: Ecce virgo concipiet, & pariet.  
 Hoc legerat, illud audierat: Videbat iacentem puerum,  
 videbat in præsepio puerum vagientem, iacentem dei fi-  
 lium, suum filium, vnum filium: videbat iacentem, &  
 conferebat quæ audierat, quæque legerat, cum his quæ vi-  
 debat. Quia illa conferebat in corde suo, & nos trahe-  
 mus in corde nostro, quod hodierna die Christus nasci-  
 tur. Alij putant quod in Epiphaniis nascitur, non dam-  
 nemus aliorum opinionem, nostram sequamur doctri-  
 nam. Vnusquisque in suo sensu abundat. Et forsitan reue-  
 labit unicuique dominus. Et illi qui tunc dicunt nasci  
 saluatorem, & nos qui hodie dicimus nasci, vnum do-

minum colimus, vnum infantulum suscipimus. Sed vi-  
 deamus, quia magis rationabilis ratio nostra non re-  
 prendit alios, sed nos probat: non sunt nostra quæ lo-  
 quimur, maiorum sententia est, vniuersus mundus con-  
 tra huius prouinciæ opinionem loquitur. Dicat aliquis:  
 Hic Christus natus est, ergo magis illi sciunt, qui longè  
 quàm isti qui propè sunt. Vobis qui dixerunt? Qui sunt  
 in ista prouincia, utique apostoli Petrus & Paulus, & cæ-  
 teri apostoli. Vos eiecistis, nos suscepimus. Petrus qui  
 hic fuit cum Ioanne, qui hic fuit cum Iacobo, nos in  
 Occidente docuit: & vestri igitur, & nostri apostoli ma-  
 gistri sunt. Dico & aliud: Iudæi eo tempore regnabant  
 in Iudæa. Denique scriptum est in actibus apostolorum:  
 Et facta est persecutio magna in illo tempore, & dissi-  
 pati sunt credentes. Et iterum: In Cyprum venerunt An-  
 tiochiam totum orbem penetrarunt, qui de Iudæis expulsi  
 fuerant. Quo modo ergo & Iudæi regnabant post  
 ascensionem domini quadraginta duobus annis? alibi  
 pax erat, hic bellum erat. Magis itaque traditio ibi de-  
 buit seruari, quàm hic, vbi discordia: deinde post qua-  
 dragintaduos annos venit Vespasianus & Titus, sub-  
 uersa Hierosolyma atque destructa, omnes qui Iudæi fue-  
 rant & Christiani, penitus eiecerunt: deinde post annos  
 multos vsque ad Adrianum solitudo mansit. In ista prou-  
 incia nullus Iudæorum, nullus Christianorum erat. Venit  
 Adrianus, & quoniam rursus in Galilæa rebellarunt  
 Iudæi, reliquias ipsius ciuitatis desolauit, legem tunc de-  
 dit, vt nullus Iudæorum Hierosolymis accederet. Et in  
 istam ciuitatem de diuersis prouincijs adduxit neoteri-  
 cos. Denique dicebatur Adrianus Helius. Adrianus no-  
 mine ergo suo, quoniam Hierosolymam subuerterat, He-  
 liam nuncupauit. Hoc totum quare dico? Quia nobis  
 dicunt: Hic apostoli fuerunt, hic traditio fuit: nos ergo  
 dicimus, quia hodie Christus natus est, in Epiphanijs re-  
 natus est. Vos struite nobis generationem, & regenera-  
 tionem, vos qui dicitis in Epiphanijs natum, quado ergo  
 accepit baptismum, nisi verum euentum dicitis, vt in  
 eadem die & natus sit, & renatus? Prædicationem nostram  
 etiam creatura consentit, mundus ipse testis voci nos-  
 træ. Vsque ad hanc diem tenebræ crescunt, ab hac die  
 decrescunt tenebræ: lux crescit, decrescunt tenebræ: cres-  
 cit dies, decrescit nox: errorem veritas subit, hodie no-  
 bis Sol iustitiæ nascitur. Simulque & aliud considerate, in-  
 ter dominum & Ioannem Baptistam sex menses sunt: si  
 consideretis natiuitatem Ioannis, & hanc diem, videbitis  
 sex menses tantum habuisse. Quoniam verò multa  
 diximus, & infantem vagientem in præsepio audiui-  
 mus, & adorauimus, vsque hodie adoremus illum. Tollamus  
 illum in brachijs nostris, adoremus illum dei filium. Deus  
 magnus, qui tanto tempore tonauit in cælo, & non sal-  
 uauit: vagiit, & saluauit. Hoc totum quare dixi: quoniam  
 nunquam saluat superbia, sed saluat humilitas. Dei filius  
 in cælo erat, & non adorabatur: in terram descendit,  
 & adoratur: habebat sub se Solem, & Lunam, & angelos,  
 & non adorabatur: in terra nascitur homo perfectus,  
 homo totus, vt sanaret totum orbem. Quicquid non as-  
 sumpsit ex homine, non saluauit: si autem assumpsit car-  
 nem, & animam non assumpsit, non saluauit. Saluauit  
 ergo quod minus est, & quod maius est non saluauit: si  
 enim dicunt, saluauit & animam, quam assumpsit: sicut  
 maior est anima corpore, sic ipsius animæ principale  
 sensus est: si autem sensum non saluauit, animam quod  
 minus saluauit. Sed dicis propterea non assumpsit hu-  
 manum sensum, ne vicia humana haberet in corde, hoc  
 est cogitationes malas. Si ergo ipse non potuit vincere,  
 quod

quod fecit: mihi indignatur, quod non possum vince-  
 re, quod ipse debuit: Obliti sumus propositum nostrum,  
 plus diximus, quàm cogitaueramus: aliud mens dispu-  
 tauit, ad aliud lingua prolapsa est. Præparemus igitur  
 aures nostras pontifici, & quicquid à nobis minus di-  
 ctum est, intentis auribus audiamus benedicentes do-  
 minum, cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

Luc. 10. e.

Sermo domini Ioannis Chrysostomi de eo, qui incidit  
in latrones. Incerto interprete.

Vnc dixit dominus similitudinem istam ad  
 eos: Homo quidam descendens ab Hierusa-  
 lem in Hiericho, incidit in latrones, qui &  
 spoliauerunt eum, & eadem illi intulerunt, &  
 femiuuium reliquerunt. Fortuito autem transiens per il-  
 lam viam sacerdos, cum vidisset eum, præteriuit. Sed  
 & leuites cum vidisset, præteriuit. Samaritanus verò  
 quidam iter agens, cum vidisset eum, commotus est, &  
 accessit ad eum, & alligauit vulnera eius, infundens vi-  
 num & oleum. Dehinc imposuit eum super iumentum  
 suum, & duxit eum ad stabulum: & protulit duos dena-  
 rios, & dedit stabulario, dicens: *Attende illi, & curam eius*  
*habe: & si quid plus erogaueris, reuersus cum fuero, ego tibi resti-*  
*tuo.* Primum hominis istius statum intellige, qui iner-  
 mis ac destitutus in latrones incidit, qui que impro-  
 uidus, incautusque eam viam elegerit, qua euadere prædo-  
 num manus nequiebat. Non enim posset inermis ar-  
 matus, improuidus pessimus, incautus nocuus effugere  
 (quippe cum malicia semper armata sit dolis, crudelitate  
 septa, munita fallacia, & ad nocendi sauciam præ-  
 parata) cum improuidus nec vnquam possit obistere,  
 nec eius iacula declinare. Est igitur iste homo, quem di-  
 ximus, Adam protoplastus: cuius figuram in isto loco  
 posuit dominus, in quem nocendi fallaciam in exordio  
 mundi serpens operatus est diabolus, in quem fallendi vi-  
 rus exercuit, & maliciæ suæ perniciem dedicauit. Hunc  
 itaque immortalitate nudatum, & cælesti dignitate pri-  
 uatum, spoliandum tradidit suis: vt quem latro ipse nu-  
 dauerat, latronibus, id est, apostaticis angelis spoliandū  
 penitus tradidisset: & quem gladio transgressionis ipse  
 transfixerat, vulnerandum suis & penè exanimem latro  
 ipse latronibus sociis commendauerat, inuadendum.  
 Hic itaque homo, id est, Adam iacebat destitutus salu-  
 titis auxilio: iacebat confossus vulneribus delictorum, &  
 squalenti corpore, fluentique tabo cruentus & marcens,  
 vix exiguum partem animæ spiritusque trahebat. Cui nec  
 sacerdos Aaron transiens sacrificio potuit profuisse, nec  
 eius frater Moyses Leuita per legem potuit subuenire.  
 Samaritanus autem quidem transiens solus dissimulare  
 non potuit, quia propter eum à deo patre missus adue-  
 nit. Hic est Samaritanus dominus Christus, cui hoc no-  
 men sceleratus Iudæorum imposuit populus. Hic, in-  
 quam, dominus inuocentem vulneratumque accessit, vi-  
 num oleumque vulneribus infudit: vinum, inquam, id est  
 sanguinem passionis & oleum chrisimatis, quibus & de-  
 lictorum vulnera curantur, & sanctificationis tutela præ-  
 statur, vt indulgentia daretur per sanguinem, sanctifi-  
 catio conferretur per chrisimatis vnctionem. Iam te-  
 guntur vulnera, quæ fuerant antè denudata. Iam à cæ-  
 lesti medico confossa loca ligantur: vt intra semetipsa  
 retinentia medicinam, operante medicamine pristinae  
 sanitati reddantur. Infuso itaque vino & oleo, ligatisque  
 vulneribus imposuit, inquit, eum super iumentum suum,  
 id est corpori suo eum imposuit: quia Adam protopla-  
 stum (vt omnibus notum est) Christus ipse portauit. Mox  
 enim ad stabulum adduxit, atque illum stabulario com-  
 mendo.

Ioan. 8. f.

Tomus secundus.

A mendauit. Stabulum, ecclesiam accipimus: stabularium,  
 episcopum confirmamus. Est, inquam, stabulum, eccle-  
 sia: quæ itinere mundi lassatos, & peccatorum sarcinis  
 defessos suscipit venientes: vbi post aestuatis animi per-  
 niciosos ardores, & squalentis vitæ desperata solatia,  
 refrigeria blanda, & auræ delectabiles sentiuntur: vbi  
 deposito onere peccatorum, viator lassus reficitur, &  
 refectus salubri pascua reparatur: vbi stabularius salu-  
 bres exhibet cibos, & defessus viatoribus vtilis tribuit  
 potus: vbi nec flagrantis Solis molestus ardor sentitur,  
 nec hyemis importunum frigus metuitur, sed aut tem-  
 peries verna blanditur, aut spirans autūntas reficiendis  
 hospitibus procuratur. Totum enim quicquid contra-  
 rium, nocens, & malum est, foris est: quia intra stabulū,  
 requies omnis salubritasque inclusa est. Vt enim extra sta-  
 bulum latrones pessimi, prædonēsque horrendi, & lupi  
 graues, & immanes beluæ deuorandis miseris, inuaden-  
 disque grassantur: ita intra stabulum, innocens agnorum  
 copia, & ouium multiplex innocentia cōmoratur. Vbi  
 si fortè aut bestia nocens, aut lupus latens sub velamento  
 ouium esse detegitur: extra stabulum cōfestim abiectus  
 cum sui similibus, publicatus abiicitur, & abiectus ex-  
 tra stabuli tegmina religatur. Ad hoc ergo stabulum  
 adduxit Samaritanus hominem à latronibus vulnera-  
 tum, atque eum stabulario commendans protulit duos  
 denarios, dicens: Attende, inquit, illi: & si quid plus ero-  
 gaueris, reuersus cum fuero, ego tibi restituo. Duo itaque  
 denarij, duo legis testamenta sunt: id est, vetus &  
 nouum, legem & euangelium. Alterum per Moysen in  
 præteritum datum: alterum per Christum in euangelio  
 consignatum. Hi sunt igitur duo denarij, quos stabula-  
 rius acceptos semper debeat erogare. Hi sunt, inquam,  
 per quos confirmantur sani, & eriguntur lapsi: curantur  
 ægroti, & sanantur per medicum vulnerati. Quos ita  
 stabularius apud se non debeat occultare, vt prolatos  
 qui audierit, non debeat recusare. Vt enim erogare ius-  
 sus est, qui accepit: ita libenter sumere debet, qui sanari  
 promeruit. Attende, inquit dominus, illi: & si quid plus  
 erogaueris, reuersus cum fuero, ego tibi restituo. Videamus  
 igitur, quid à duobus denarijs, id est, à duobus te-  
 stamentis ecclesiæ rector plus possit impendere, quid  
 amplius possit in dei populum erogare, in quo se ei do-  
 minus promisit debitorem existere. Nam cum addi ad  
 duo testamenta nihil possit, nec quicquid augmenti de-  
 trimenti ve lex sancta suscipiat: quid est ergo, quod pos-  
 sit plus erogare rector, quàm accipit, nisi illud quod est  
 proprii officij, in quo debet eniti, vt credita erogat, ac-  
 cepta dispense, aperiat obscura, reuelet occulta, inuo-  
 luta pandat, quæstiones in lucem deducat, insistant for-  
 titer, perseueret instanter? Meminerit se speculatorem  
 esse cunctorum, vt ouibus pascuas salubres tribuat, agnis  
 puri fontis vndas exhibeat, exterminet ab ouibus lu-  
 pos, ab agnis nociuas bestias excludat, vulneratos cu-  
 ret, errantes reuocet, ignaros instruat, erigat lapsos ge-  
 neraliter omnes, specialiter singulos doceat, suæ vitæ  
 pronocet vniuersos exemplo. Sit eius doctrina duplex,  
 vt verbis facta cōueniant, actus doctrinæ respondeant,  
 in nullo sit minor, qui cunctis est potior. Charismati-  
 bus fulgeat, splendescat officiis. Sit cum autoritate hu-  
 milis, cum humilitate sublimis. Nec ideo sit melior, quia  
 maior, sed ideo maior: quia melior. Multiplicet popu-  
 los, & eos docendo meliores faciat, quàm accipit. Sic  
 fit, vt dum hominibus feruenter insistit, dominum sibi  
 constituat debitorem. Sed iam vt stabulū in ecclesia no-  
 men conuertam, & de figura proprietatem iam faciam,

N ij ad to

Ioan. 1. a. b.

Esa. 7. c.

Roma. 14. d.

ad te quisquis es o Christiane conuertor, qui sanitatem iactas, & te vulneratum fuisse dissimulas: qui integritate gaudes, & te ægrotum fuisse non mæres: qui te destitutum iacuisse non respicis, sed erectum in ecclesia gloriaris. Ama Christum, qui te à prædonibus liberauit: dilige dominum, qui te prostratum iacentemq; erexit. Dilige, inquam, dominum, qui te in ecclesiæ stabulum per semetipsum inuexit, qui rectori stabulario commendauit: qui duos denarios, hoc est, legem & euangelium in eruditione tuam erogari præcepit. Dilige, inquam, dominum, qui tibi dicit: Ecce sanus es, iam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat. Erogari tibi summam legis & euangelij libenter amplectere: impendi propter te duorum denariorum quantitatem, deuotione auida suscipe. Dominica summa tui causa deposita, in lucra tuæ salutis proficiat: fors propter te credita, vsurus cumulata consistat. Dominus enim charam tuam salutem habet: qui propter te in seculum venit, & te à nephandis latronibus liberauit. Nec difficile est iam curato dare præmia, cui difficile non fuit curando tribuere medicinam: per Christum dominum nostrum, Amen.

De patre & duobus filiis, homilia.

Incerto interprete.

Historia b a  
betur Luc.  
15. c.  
Ioan. 14. d.

**M**nium quidem de scripturis quaestionum absolutio, illi soli ita ut est, nota est, qui dixit: Ego sum veritas. Nos autem oportet pia uoluntate, & in sensu spiritali ad inquisitionem diuinarum scripturarum accedere: scientes quòd si aliquid uerè inuenerimus, & in hoc ipso inquirendi studio repleuerimus, bonum desiderium mentis attentæ deo, intra fines beatitudinis eius erimus. De qua dicitur: Beatus impleuit desiderium suum. Qualis autem sit huius concupiscentiæ species, adiectio beatitudinis facile declarat, audire uolentibus, id est, prudenter audientibus. Quòd si non potuerimus ad plenam ueritatis ipsius intelligentiam peruenire, nec sic tamen longè erimus ab illa beatitudine, quam capiunt qui implent desiderium suum. Neque enim si nò ceperimus id munus, cuius præstandi potestas in alterius manu posita est, reprehensionem sustinebimus: sed si in his quæ agere præcipimur, pareamus, præmium laudis iuste adipiscimur: quo modo ergo omnimodis demonstratum est, nò solum nullius periculi, sed & plurimè utilitatis esse scrutari diuinas scripturas: quæramus illam euangelij parabolam, quæ est de patre & duobus filiis. Nam huius rei causa & de oue, & de muliere cõparationes nobis contexto ordine supra recitatae sunt. Quæritur ergo, quis iste sit sensus fratris, qui ex dimidio datam sibi paternam substantiam portionem custodiuit, & inseparabilem à patre suo vitam agere dilexit? Quis uerò iunior, qui accepta similiter ex dimidio patris substantia peregrè profectus sit in longinquam regionem, & profligatis illic omnibus partis suæ facultatibus ad inopiam redactus, porcos alienos pascere coactus sit? Sed & qualitatem pœnitentiæ eius nò omittamus, & ædificati patris proptam remissionem, modestamq; pietatem, qui reuertenti filio & discessionis præterita lenitatem, & dissipatæ substantiæ flagitia non exprobrat, sed uenientem clementer suscepit, & occurrens salutat, & gratulans osculatur, & incumbens requiescit super eum, & vitulum illi saginatum pro læticia recepti filij epulandum immolat. In quo cõpunctus senior, dicit patri hæc, quæ per partes digesta expositione sensibus uestris plenius intimaui. Necessarium enim est ante omnia percunctari causam, pro qua, & quid uolens de proposito saluator ostendere, hu-

Nempe.  
Luc. 15. d.

**A**iusmodi parabolas ad Iudæos aptauerit. Si enim nobis causa talium comparationum patuerit, tunc & ea quæ de ipsis sentimus, an rationabiliter congruant ueritati, facile dignoscitur. Sunt itaque qui dicunt de duobus filiis istis, seniorem angelos esse, & archangelos, uel omnem cœli militiam: iuniorem uerò, hominem ponunt, qui in longinquam peregrinationem abierat, quando in terram de cœlis & paradiso cecidit. Et aptant quasi consequentia, respicientes ad causam uel statum Adam. Sed hic sensus pius quidem uidetur, nescio tamè si uerus sit. Dicit aliquis, quare? quia iunior filius prius ad pœnitentiam uenit, sua sponte recordatus præteritæ abundantia & patris, sicut habet series lectionis: dominus autem ueniens, ad pœnitentiam uocauit humanum genus, cum sua sponte regredi, unde ceciderat, non cogitaret. Deinde senior filius si chorus est angelorum cœlestium, sicut prædictum est, quo modo ex reditu & salute fratris sui in uitulo immolatione tristatur, cum in eodem euangelio suo dicat dominus læticiam esse in cœlo apud angelos super uno peccatore pœnitentiam agente? **D**iscutientes ergo huius parabolæ rationem, non alium intellectum uituperamus, sed magis cum sensu illo id quod nos sentimus, uestro diiudicandū arbitrio conferimus. Iam enim causam exponimus, quam & domini sermo subiugit de superiori causa, has parabolas introducens, sicut præfati sumus, singularum in his parabolis personarum memoriã facientes. Murmurabant Iudæi, & uerbantur inuidia, quòd à domino Iesu peccatores suscipi simul, & iam cõiuari, & publicanos libenter doctrinæ saluatoris intendere uiderent. Ad hanc ergo horum insolentiam Iudæorū aspiciens dominus, reprehendebat eos. Incipit primam de pastore illo parabolam, ubi non aginta & nouem ouibus derelictis, ad unam quæ oberauerat requirendã abiit: & subnectit huic aliam parabolam de drachma decima, quam perditam intra domum suam accensa lucerna mulier inuenit. Deinde hæc de filiis duobus parabola subsequitur secundum dispensationem, & prouidentia diuinæ ordinem, harum comparationum textum faciens. Nam quia ipse princeps & author salutis nostræ est, seductum hominem, & dolo diaboli perditum saluare cupiens, & ex perfecto restituere, hoc est, numero ceteris reddere, in quo perfectionis plenitudo numeratur, hinc initium comparationis facit. Subiungit autem & mulieris personam, arguens Iudæos: docens autem ecclesiam, ut intelligant has figuras parabolarum, in operibus domini saluatoris impleri, ut à præcepto dilapsum hominem quasi erraticam ouem diligens pastor inquirat. Quem hominè & drachma nominat propter monetam & regis similitudinem: figuraliter in drachma, quod pecuniæ genus est, hominem significans, quòd illi tanquã nummo imago & inscriptio regis cœlestis insculpta sit. Quærit ergo drachmam accensa lucerna mulier, & mundata domo inuenit: hoc est, homo illuminatus uerbo & misericordia dei, gloriam naturæ suæ, in qua ad imaginem creatoris sui factus est, quam obscuratam peccatis domo cordis in tenebris erroris amiserat, emundatis sensibus reperit. Et gaudio gaudet, quòd omnem immundiciam interioris aulæ studiis disciplinæ spiritalis absterferit, & contractas animæ de rebus & curis secularibus sordes, orationibus & increpationibus expurgatas discusserit. Secundum prædicta consequenter annectit parabolam de duobus filiis: comparationem, ut mihi uidetur, faciens non de Iudæis transgressoribus, neque de gentibus perditis, sed populi eius qui per pœnitentiam saluti redditur.

Luc. 15. b.

Luc. 15. d.

Ibidem b.

Luc. 15. b. c.

Ephes. 2. c.

**redditur.** Quem iuniorem filium nominat, hoc est huiusmodi iuniorem, qui ab æquo superiori usque ad saluatoris humanum aduentum, secundum iusticiam legis uiuentes, iusti uidebantur. Ergo quòd ait, iuniorem & seniorem, non in ordinem temporis, sed in uoluntatum qualitatem proponens ei qui non uoluntariè, sed alieno dolo circumuentus erraret sicut ouis: hoc est, irrationabili animæ imprudentem hominem comparans, sollicitudinem pastoris adhibet, ut quærat perditam, & reportet inuentam. Ei uerò qui arbitrij libertate utitur, ut recognoscat unde ceciderat, pœnitentiæ & reuerfionis utilitatem accomodat. Unde hæc inter parabolas prædictas ratio discretionis est secundum personas, uel mentes peccantium, ut pater filium non requirat peregrinantem, sed recipiat pœnitentem: pastor uerò ouem errantem, & non sapientem reuertens requirat, & humeris suis ferat. Videamus nunc, si cõsonent quæ significata sunt ad hanc expositionem. Dicit scriptura diuitem patrem ex æquo filiis duobus substantiam suam. Et quam substantiam hic euangelicus pater diuidit filiis spiritalibus, nisi sapientiam & intellectum boni & mali, quæ ueræ & perpetuæ sunt opes animæ bene uentis: Dat autem his pater diuitias suas ex æquo. Non enim quisquam aut iustus, aut peccator nascitur, sed quæ ex deo est in prima natiuitate hominibus substantia rationalis æqualiter cunctis nascentibus. De subsequenti autem conuersatione unusquisque plus aut minus huius substantiæ possidere inuenitur, dum in semetipsis per similitudinem uoluntatum negligentes deserunt, diligenter naturalia custodiunt bona. Alius enim memor & intelligens domini creatoris, ea quæ à deo patre sumpserit, ita ut sunt patris esse credens quasi paterna custodit, alius autem sua & ex se sibi esse existimans, sicut propriæ possessionis licentia dissipandis abutitur, & cito profligata facultate priuatur. Describitur autem in istis, & euidenter ostenditur libertas arbitrij, quam animæ rationali specialiter inseruit deus. Vide enim, pater iste quo modo nec illum discedere uolentem retineat, ne liberi arbitrij auferat potestatem: neque alium manere cupientem cogat abscedere, ne fortè sequentium malorum, quæ postea his suo uicio accedent, ipse potius author esse uideatur, si illis libertatem propriæ uoluntatis abscederit: itaque & petenti dat, quia ex nobis, non ex deo inopia & offensionis nostræ causa proficiscitur. **A**ccipiens autem partem suam iunior, peregrè, inquit, abiit longè. Quòd autem longè, non locorum intercapedinem, sed declinationem mentis expressit. Qui enim obliuionem dei ceperit, hic uerè peregrinari à deo dicitur: sicut è contra, conuersatio secularis non solum peregrinum, sed alienum à deo hominem facit. Et ut breuiter dicam, sicut peregrinantes à seculo presentamur ad dominum, sic & permanentes in rebus terrenis à cœlestibus exulamus. Denique & Cain exiit à facie domini, & longè efficitur: non quia & locus aliquis foris esset in conspectu dei, sed quòd sua mente diuisus exisset à domini conspectu, per homicidium separatus à deo. Hæc peregrinatione per magnam ignorantiam peregrinatos nos sciens beatissimus Paulus, dicit: Vos qui aliquando longè fuistis, nunc facti estis propè. In huiusmodi ergo profectus peregrinationem iunior filius ille absumit, & deuorata prædicta portio suæ de paterna hæreditate substantia, utique spiritalibus destitutus opibus, uel prudentia & intellectu, porcos pascere dicitur, hoc est, sordidas & immundas in anima sua cogitationes nutrire, & edere escas irrationabiles prauæ conuersationis: dulces qui-

Tomus secundus.

**A**dem egenti bonorum, quia suaue peruersis uidetur: **o**ntane opus carneæ uoluptatis, quod seductio desiderij & corruptio uitæ est, quæ uirtutem & fortitudinè animæ non modò nullam præstat, sed totam penitus eneruat & premit: huiusmodi cibos quasi porcinos, & malè dulces, quòd sunt carnalium delectationum illecebræ, filiarum nomine scriptura designat. Itaque ille digressus à patre in longinquam peregrinationem profectus, patitur in terra aliena consumptis facultatibus, quæ supra dicta sunt, omnia digna peruersis: & postea malorum suorum necessitate cõstrictus, hoc est, fame & egestate, pœnitent erroris sui, & sentit quid sibi ipse nocuerit, qui uicio uoluntatis suæ se de patre ad alienos, de domo ad exilium, de opibus ad inopiam, de abundantia ad famem transfudit. Hæc in loco seruitutis & miseriæ reminiscens, incipit cogitare de reditu, & secum ipse reputans dicit: **D**icam patri meo, peccavi in cœlum, & in conspectu tuo, suscipe me sicut unum de mercenariis tuis. Ostendit scriptura hunc patrem non hominem intelligi debere, sed deum: quando non solum cœlum nominat in cõfessione peccatorum pœnitens supplex, sed adiecit, in cõspectu tuo: deus enim est inspector omnium solus, à quo nec in corde meditata peccata abscondi possunt. Scrutans, inquit, **P**sal. 7. d. corda & renes deus. Verum nobis in hoc loco cœlum intelligatur, & Dominus noster Iesus Christus, ad què Gentiles, qui in tenebris infidelitatis blasphemauerant, iam conuersi ad fidem, & confitentis ueritatem dei, in pœnitentiæ erroris sui iuste dicunt: Peccavi in cœlum, & in te. Qui enim in cœlum peccat, quòd est supernum, tamen uisibile elementum est: ipse est qui peccat in hominem, quem suscepit filius dei pro salute nostra, proinde & in patrem deum omnia speculantem peccat. His igitur cogitatis respicientem, & per cõfessionis humilitatem, & à regione longinqua remeantem filium, ad se uidentem pater, lætatur, occurrit, amplectitur, & osculatur. Apertè hic charitas in homines diuina describitur. Quid enim est aliud quod occurrit, nisi quia nos peccatis impediens nostra uirtute peruenire ad deum nostrum non poteramus? Ipse autem potens ad inualidos peruenire, descendit, sicut in Zachæo operibus ipsis significatè exprimitur. Qui cum desiderasset uidere dominum, & ob hoc in arborem ascendisset, perueniente domino conspicitur, & uocatur: & illico in domo eius ad conuiuandum ipse declinatur se esse promittit. **V**ides quia credituri fidem prouidens, **C**œlis latentem in arbore, quasi peccatorum tenebris obumbratum, sollicito ut ouem perditam requirit aspectu, & venire cunctantem uocat, & uenientem tanquam humeris suscipit: & non audentis inuitare dominum, desideranti tamen salutiferam benedictionem peccatoris domum ingreditur, conuiuioq; participat, ostendens uisibili gratia inuisibilem sanctificationem: quia dei sapientia familiariter cor credentis ingreditur, credentiq; participat sacramenta. Ergo occurrens pater filio reuertenti, superfunditur collo eius, & in eum lachrymans requiescit. Osculatur autem os eius, per quod emissa de corde confessio pœnitentis exierat, quam pater lætus excepit. Deinde mox iubet ei stolam illam primam proferri, uel pristinam gloriam, quam ex seductione diaboli nudatus amiserat: reddi simul & annulum, siue signaculum salutaris symboli, seu magis dispensationis in ligno, & nuptiarum pignus illarum, quibus Christus ecclesiam sponsat, cum omnis anima respiciens per annulum fidei iungitur Christo. Mandat & calceameta pedibus apponi, aut propter cõmunienda uestigia, ad corrigendam